平成 27 年度第 2 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会

議事次第

日 時：平成 27 年 11 月 30 日（月）15：00～17：00
場 所：国立情報学研究所 国立情報学研究所 19 階 1903 会議室
出席者：資料を参照

議事：
１． 前回議事要旨（案）について
２． SPARC Japan 第 5 期（平成 28～30 年度）基本方針（案）につい

て【審議】
３． 平成 28 年度活動計画について【審議】
４． 米国 SPARC との MoU 更新について【報告】
５． 論文公表実態調査チームの活動状況について【報告】
６． その他

（資料１）

（資料２）
（資料３）
（資料４）
（資料５）

配付資料：
平成 27 年度第 2 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会出席者名簿
１．   平成 27 年度第 1 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会議事要旨（案）
２．    SPARC Japan 第 5 期（平成 28～30 年度）の基本方針（案）について
３．   平成 28 年度活動計画（案）
４．   米国 SPARC との MoU 更新について
５－１． 論文公表実態調査チームの活動状況について
５－２． 国内研究者による論文公表に関する実態調査の実施について
５－３． 【参考】海外におけるオフセット契約モデルの状況について

参考資料：
１．   平成 27 年度第 1 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会メモ
２．   SPARC Japan の今後の活動方針（意見シートのまとめ）について
３．   SPARC Japan 第 4 期事業のまとめ
４．   COLLABORATION AGREEMENT［CERN-KEK-NII の国際連携協定］
５．   MEMORANDUM OF UNDERSTANDING［米国 SPARC と NII の協定］
６．   「HORIZON2020 によるオープンアクセス政策とオープンサイエンスの

国際的課題―学術情報流通における日欧の共通課題と大学図書館の役割―」

チラシ